*Quantitas
duobus mo-
dis dici.*

*Quantitas
perfectionis
qua.*

De huiusmodi quantitate loquitur Augustinus 6. A de Trinitate, cap. 8, quando dicit: *In his quæ non mole magna sunt, hoc est minus quod est melius esse.* Latitudo etiam duratua, sine parte tamen extra partem, qualis cernitur in æternitate, iuxta sensum quæst. 10. artic. 1. disput. 4. explicatum, dicitur per metaphoram quantitas durationis. Ea vero latitudo duratua, qua cernitur in tempore, cum habeat partem extra partem, proprie est quantitas, pertinetque ad prædicamentum quantitaris. Latitudo præterea, qua cernitur in potentia, quoad maiorem aut minorem vim & efficaciam ad agendum, aut producendum, dicitur per metaphoram quantitas virtutis. Quia ergo sicut res secundum quantitatem propriam dicuntur æquales, aut inæquales æqualitate, aut inæqualitate propria, sic etiam secundum quantitatem metaphoram dicuntur æquales, aut inæquales æqualitate aut inæqualitate translatitia: idcirco D. Thomas hac quæstione comparat personas diuinas inter se, quod æqualitatem perfectionis, durationis ac virtutis: in diuini namque cernitur infinita perfectione, infinita duratione, & infinita potentia, ac efficacia ad agendum, que omnia ad quantitatem metaphoram, qua diuinæ simplicitati non repugnat, spectant.

M. M. D. V.

Personas diuinæ esse æquales.

In hoc ergo primo articulo querit D. Thomas in genere: *Vtrum æqualitas locum habeat in diuinis.* Respondetque haec conclusione, Personæ diuinae sunt æquales inter se. Est de fide, ut constat ex illo symbolo Athanasi: *Persona diuina coeteræ sibi sunt & coæquales.* Et de Filio: *Æqualis Patri secundum diuinitatem.* In Concilio II. Lateranensi, cap. Firmiter, de summa Trinitate & fide Catholica de Patre, Filio, & Spiritu sancto dicitur: *Coæquales, & coenipotentes, & coeteri.* Ad Philippien. 3. de filio ait Paulus: *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo.* D. Thomas hac ratione probat conclusionem. Dæquale dicitur, quasi per negationem maioris & minoris, ut Aristoteles 10. Metaphys. text. 17, affirmit; sed in personis diuinis non est maius & minus; ergo personæ diuinae sunt æquales. Minorem probat, tum autoritate Boëtij in libro de Trinitate. Tum etiam quia quando unum est maius aliq., est illi inæquale: personæ autem diuinae non sunt inæquales inter se: rerum namque inæqualium non est eadem numero quantitas: quare cum essentia diuina sit quantitas diuinatum personarum, si persona diuina essent inæquales, non haberent eamdem numerum essentiam, arque ad eo non essent idem numero Deus, quod est hereticum: fit ergo, ut non sint inæquales inter se.

Circa primam maiorem obserua, ea de causa. D. Thomas cum Aristotele dixisse, æquale dici, quasi per negationem maioris & minoris, quia ad æqualitatem, ultra negationem maioris & minoris, necessaria est quantitas in utroque extremorum: punctus namque, ut Angelus, neque est maior, nec minor, nec æqualis linea, & quod non sit quantus: Diuus autem Thomas supponit in personis diuinis esse quantitatem perfectionis. Ad æqualitatem præterea necessaria est distinctio inter ea quæ dicuntur equalia: quare una linea non dicitur æqualis sibi ipse.

Circa responsonem ad secundum & tertium animaduertendum est. Sicut duplex est æqualitas, una secundum quantitatem propriam, & altera secundum quantitatem metaphoram: ita etiam duplex est similitudinem. Vnam secundum qualitatem propriam: atque haec nec in diuini cernitur, nec extra genus qualitatis, de eaque loquitur Ari-

stoteles in prædicamento qualitatis quando affirmit, *maxime proprium esse qualitatis, ut secundum eam res dicantur similes, vel dissimiles.* Aliam vero secundum qualitatem improprie dictam, quo pacto omnis forma qualitas quedam nuncupatur, ut Aristoteles in prædicamento substantie invenit, dum secundum substantias affirmat significare quale aliquid similitudo: ergo secundum qualitatem improprie dictam cernitur in omnibus generibus, eaque est, quæ reperitur in diuini.

Animaduertendum est præterea, simile sumi duobus modis, Vno, vt est relatiuum æqualis comparationis: quo pacto simile dicitur simili simile, Altero, vt ad relatiuum inæqualis comparationis, significaturque id, quod imitatur alterum tamquam exemplar, aut quasi exemplar: quo pacto species representans obiectum dicitur simili obiecto, obiectum vero non dicitur simile speciei: & imago Cæsaris dicitur simili Cæsari, Cæsar autem non dicitur simili sua imaginis: creatura quoque dicuntur similes Deo, Deus vero non dicitur similis creaturis. Si ergo personæ diuinae considerentur quatenus similes sunt in natura diuina, quam eaque participat, tunc sicut dicimus Filium esse æqualem Patri, & Patrem Filio: ita etiam dicimus, Filium esse similem Patri, & Patrem Filio. At vero si simile sumatur, ut significat id quod imitatur alterum tamquam quid productum ad illius imitationem: tunc dicimus Filium esse similem Patri, quia productum ad imitationem Patris, tamquam imago & figura substantie eius: Patrem vero non dicimus similem Filio. Æquale etiam aliquando sumitur, ut est relatiuum inæqualis comparationis, videlicet quod significat id, quod est æquale alteri tamquam mensura: tunc locum dicitur de eo, quod se habet ut mensuram, non vero de eo, quod se habet ut mensura. Hac ratione dicimus pannum æquari mensuram, ut cibito, non vero, dicimus mensuram æquari panno.

DISPUTATIO II.

Vtrum æqualitas & similitudo in diuinis sint relationes reales, an rationis.

*S*icut in 1. distinet, 3. 1. quæst. 1. & in quodlibet. *Sent. fons. tia. Sicut. præm.*
Sicut in 6. affirmit, relationes æqualitatis & similitudinis in Deo esse relationes reales. Hanc sententiam probat primò, quia ut relatio aliqua sit realis, satis est, si sit inter extrema realia realiter inter se distincta, & fundamentum sit realiter æqualitas Filii ad Patrem est inter extrema realiter inter se distincta, nempe inter Patrem & Filium & fundamentum illius est realis, diuina videlicet essentia: ergo æqualitas est relatio realis.

Secundò, si relations æqualitatis Filii ad Patrem, & Patris ad Filium non essent reales, maximè quia earum fundamentum, nempe diuina essentia, esset idem numero in utroque extremo, in Patre uniuersum & Filio, cum tamen ad relationem realem necessaria sit distinctio ex parte fundamenti, ut autores contrarie opinionis affirmit: id quod tamen constat non requiri, quandoquidem paternitas & filiatione in diuinis relations sunt reales, & earum fundamentum, nempe essentia, est in utroque extremo idem numero: ergo relations æqualitatis reales sunt in personis diuinis.

Confirmatur haec ratio, quia si in duobus hominibus esset idem numero cador, illi essent similes in candore similitudine realiter ergo ut ratio sit realis, necessaria non est distinctio ex parte fundamenti.

Tertio,

Tertiò, æqualitas fundatur in unitate quantitatis, seruata distinctione extremonum: ergo quòd extrema inter se distincta habuerint quantitatem magis unam, eò verius erunt æquales: cum ergo Pater & Filius sint extrema inter se distincta, habeantque eamdem numero quantitatem perfectionis, nempe diuinam essentiam, profectò Pater & Filius verius, quam quæcumque alia, aequales erunt inter se æqualitate reali.

Quartò, personæ diuinæ seclusa operatione intellectus sunt aequales in perfectione essentiali, ut de se patet: potestque confirmari ratione, qua usus est hoc loco D. Thomas, quia ubi est quantitas, & unum non est maius, neque minus aliud, est æqualitas: sed seclusa operatione intellectus in personis diuinis est quantitas perfectionis, & seclusa mentis operatione, una persona diuina neque est maior, neque minor quam aliacergo est ei æqualis, atque adeò datur inter eas æqualitas realis, quandoquidem relationes rationis non sunt nisi mentis operatio interueniat.

Corroboratur hoc argumentum, quoniam æqualitas, & similitudo sunt in Filio vi productionis, quia à Patre accipit naturam, in qua est æqualis, & similis Patri. Vnde Augustinus 3, lib. contra Maximinum, cap. 14. Ideò non est Pater maior Filio, quia aequaliter eum genuit: ergo æqualitas in diuinis est relatio realis. Patet cōfidence, quia vi productionis realis non potest esse in Filio nisi aliquid reale.

Quintò, nullum ens rationis est perfectio simpliciter: sed æqualitas est perfectio simpliciter, dicente Augustino de quantitate animæ, cap. 9. Inæqualitatem æqualitatem iure preponimus: ergo æqualitas in diuinis est relatio realis.

Accedit, quod asserit Augustinus 6. de Trinitate capite vltimo, primam æqualitatem & primam similitudinem esse in Filio: si autem, quia est in Filio, est relationis rationis, non est prima.

Sextò, si in diuinis est inæqualitas, ea est realis: ergo æqualitas, quia re ipsa in diuinis cernitur, erit respectus realis.

Contraria sententia, relationes videlicet similitudinis & æqualitatis in diuinis non esse reales, sed rationis, est D. Thomas hoc loco in responsive ad quartum, Caetani, Torres etiam hoc articulo, Capreoli, Durandi, Egidij, Richardi, omnium in 1. dist. 31. Ferrariensis 4. contra gentes, cap. 11. & compli-
tum aliorum, eamque complectimur. Potest verò probari primò hac ratione, quae colligitur ex D. Thoma hoc loco. Quando aliqua se mutuò respiciunt præcisè quoad fundamentū, ut æqualia quoad quantitatem, secundūm quam sunt æqualia, & similia quoad qualitatem, aut formā, secundūm quam sunt similia, sicut si fundamentum est idem prorsus in utroque extremo, relatio non est realis, sed rationis: quippe cum quoad fundamentum præcisè se respiciant, eiusdemque ad scipsum non sit relatio realis: atqui Pater & Filius præcisè se respiciunt relatione æqualitatis & similitudinis quoad fundamentum, nempe quoad diuinam essentiam in qua sunt æquales ac similes: cum ergo diuina essentia sit eadem prorsus in utroque: sit, ut relationes æqualitatis & similitudinis in Patre & Filiō non sint reales, sed rationis. Postulamus confirmare hanc rationem hoc modo. Ponat Deus eundem numero candore in Socrate & Platone, tunc ita conficio argumentationem. Si similitudines, quibus Socrates & Plato essent inter se similes in eodem numero candore, essent relationes reales, cum essent idem recte cum candore, essent procul dubio tamquam in sub-

iecto in re, in qua esset candor, ac proinde similitudo, quia Socrates esset similis Platoni esset tamquam in subiecto in Platone, & ea, qua Plato esset similis Socrati, esset tamquam in subiecto in Socrate; quādoquidem in utroque est idem numero candor: inde verò sequeretur, non magis per unam, quam per aliam, Socratem esse similem Platoni, & è contrario Platoni Socrati: signum igitur est, relationes illas non esse modos reales, sed rationis, quorum alter fundatur in candore ea præcisa ratione ac consideratione, qua est in Socrate, & alter fundatur in eodem numero candore, ea præcisa ratione & consideratione, qua est in Platone. Secundò, si relationes æqualitatis inter personas diuinas essent realis, concedenda essent in Deo plures quam quatuor relationes reales virtute saltem inter se distinctæ, eo modo, quo spiratio aëria distinguitur à paternitate & filiatione: quod nec communi Scholasticorum, Patrumque sententiae, nec sacris Conciliorum est contentaneum. Tertiò, si relationes æqualitatis Patris ad Filium, & Spiritus sancti ad Patrem & ad Filium essent reales, cum non essent accidentia, eò quod accidens reale repugnet Deo, qui est actus purus, essent substantiae: & cum unquamque non efficiat unum per accidens cum diuina essentia: eò quod in Deo omnia sint unum & idem, inter quae non datur relativa oppositio, efficient unum per se, cumque illud non sit quippiam communicabile, erit individua substantia rationalis naturæ, nempe diuina, ac proinde erit suppositum, ac persona diuina. Vnde sequeretur in Deo esse tres alias rationes reales suppositi ac personæ realiter distinctæ inter se, virtute verò a ratione suppositi Patris, Filii, & Spiritus sancti: quippe cum haud fecus ex essentia & relatione æqualitatis Patris ad Filium & Spiritui sanctum constitutar vna ratio suppositi, & personæ à ratione Patris virtute distincta, quam ex essentia & paternitate constitutatur ratio suppositi ac personæ: concedere autem plures rationes personæ in Deo, quam tres, sanè tutum non esset in fide.

Illud obiter admonebo, relationem oppositionis relativa, quae inter personas diuinas cernitur, ut inter Patrem & Filium, verbi gratia, non esse eandem relationem cum paternitate & filiatione, sed longe diuersam in eis fundatam. Relatio namque Patris ad Filium est inæqualis comparationis: relatio vero oppositionis, quae inter utramque personam cernitur, est æqualis comparationis, eò quod oppositum relationis oppositus relatio sit oppositum: relationes vero æqualis & inæqualis comparationis non possunt esse eiusdem speciei, nescio eadem prorsus relatio. Quod aliquos felicissime videtur est, quod cum axioma sit, oppositionem relationum distinguere in diuinis: & paternitas & filiatio seipsum absque alia relatione distinguantur: arbitrari sunt quidam, relationem oppositionis relationis Patris ad Filium non aliud esse formaliter ac virtute quam paternitate. Attamen quando Anselmus, & ceteri affirmant, relationes oppositas distinguere in diuinis, loquuntur de relationibus, quibus conuenit ut sint oppositæ, atque adeò de oppositione fundamentali, hoc est, de relationibus, quae realiter referuntur ad inicium, non verò de relatione oppositionis, quae ex huiusmodi mutuo respectu reali resultat, quaque fundatur in eismodi relationibus, quae realiter referuntur ad inicium. Quemadmodum enim, quando dicimus contraria secum pugnare, mutuòque se expellere à subiecto, sermo est de contrariis materialiter sumptis: fundamentaque relationis contrarietas, nempe de calido & frigido, non verò de relatione æqualis compa

Relatio opposita siqua
Pater opponitur Filio,
non est pater
nitas, sed re-
latio ab ea
distincta.

Oppositione
relationes oppo-
sitæ distingue-
re in diuinis quo-
modo intelli-
gendum.

comparationis in eis fundata, à qua contraria adin-
vicem, oppositaque denominantur. Ita in proposito
fermo est de oppositione relativa fundamētali, hoc
est, de relationibus realibus, qua mutuō se respiciunt,
non verò de relatione æqualis comparationis,
à qua relatiū opposita denominantur. Porrò in
commentariis in Aristotelem copiō ostendimus
relationem, qua tamquam fundamentum habet
aliam relationem, elle non posse realem, sed ratio-
nis, eaque de causa, neque in Deo, nec in rebus
creatis relationem mutuam oppositionis relationis
elle realem, sed rationis.

*Ad primum
partia oppo-
site.*

Ad primum igitur argumentum in contrarium
neganda est maior: in tis namque, in quibus relatio-
nes secum non ferunt supposita, vt ferunt relatio-
nes originis, sed cernuntur præcisè quad funda-
mentum, præter illa omnia necessaria est etiam di-
stinctio fundamenti in utroque extremo, vt con-
stat ex dictis.

*Ad secun-
dum.*

Vnde ad secundum argumentum, concessa ma-
iori, neganda est minor, de relationibus, qua non
ferunt secum supposita, cernunturque præcisè
quoad fundamentum: paternitas autem & filiatio in
diuinis, de quibus in probatione minoris est ferro,
ferunt secum supposita, qua constiutunt, vt quæst.
40. artic. 2. ostendimus. Præterea non cernuntur
quoad fundamentum præcisè: neque enim Pater
quoad essentiam præcisè est Pater, & respicit Filiū:
aut Filius quoad essentiam præcisè est Filius, & re-
spicit Patrem.

*Ad confir-
mationem.*

Ad confirmationem concedit Torres hoc loco,
similitudinem in eo eventu futurā relationem rea-
lem. Contrarium tamen aperte probat primum no-
strum argumentum, & confirmationem quam illi ad-
ieccimus, idque affirman Capreolus, & Caetanus
citat̄ locis.

Ad tertium.

Ad tertium dicendum est, antecedens esse verum D
de æqualitate vt suo ambitu comprehendit realem
& rationis: ad æqualitatem verò realem necessariam
esse unitatem in quantitate, id est, negationem ex-
cessus vnius quanti supra aliud quantum, tamquam
rationem fundandi ciuismodi æqualitatem, præter-
ea requiri distinctionem quantitatum in utroque
extremo. Quod si in antecedente sit ferro de æ-
qualitate, vt comprehendit realem & rationis, conse-
cētis omnibus, negandum est, quod ultimo loco in-
fertur, nempe æqualitatem, qua est inter Patrem &
Filium esse relationem realem: sicut enim ratio do-
minij verius cernitur in Deo, quam in creaturis, eo
quod cius ratio fundandi, & maius fundamentum
sit in Deo, quam in creaturis, inde tamen non se-
quitur relationem dominij esse realem in Deo, vt
est in creaturis: ita quoque propter maius, arctius
que fundamentum æqualitatis, quod in Deo magis,
quam in creaturis cernitur, verius ratio æqualitatis
cernitur inter personas diuinas, quā inter res crea-
tas: ratio tamen illa non est relatio realis in personis
diuinis, sicut in rebus creatis: quia fundamentum,
quod in personis diuinis habet, id non patitur, sicut
patitur fundamentum quod habet in rebus creatis, F
propter illius distinctionem in utroque extremo.

Ad quartū.

Ad quartum Caetanus, & alij sectatores D. Tho-
mae negant personas diuinas seclusa operatione in-
tellectus esse æquales formaliter, dicuntque solum
esse æquales fundamentaliter, tum quoad funda-
mentum, tñm etiā quoad rationem fundandi, quasi
quoties adest fundamentum, & ratio fundandi re-
lationem rationis, id satis sit, vt absolute dicatur es-
se, eo quod adhuc omnia necessaria ex parte obie-
cti, vt intellectus illud apprehendens verè illi eam

A relationem tribuere possit. Torres verò hoc loco
censet, quoties adest fundamentum & ratio fun-
dandi relationem rationis, illam esse simpliciter ac
formaliter in obiecto seclusa alia operatione intel-
lectus. Additque, siue relationes sint, siue negoti-
os, aut priuationes (dummodò non pendeant ab
operatione intellectus tamquam à ratione fundan-
di, vt pendent illa, quæ secundæ intentiones vo-
cantur, quarum consideratio ad Dialeticam spe-
ctat) existere seclusa operatione intellectus, vt
sunt relatio vnit, ex parte Verbi ad humanitatem,

B relationem tribuere possit. Torres verò hoc loco
censet, quoties adest fundamentum & ratio fun-
dandi relationem rationis, illam esse simpliciter ac
formaliter in obiecto seclusa alia operatione intel-
lectus. Additque, siue relationes sint, siue negoti-
os, aut priuationes (dummodò non pendeant ab
operatione intellectus tamquam à ratione fundan-
di, vt pendent illa, quæ secundæ intentiones vo-
cantur, quarum consideratio ad Dialeticam spe-
ctat) existere seclusa operatione intellectus, vt
sunt relatio vnit, ex parte Verbi ad humanitatem,
relatio dominij in Deo comparatione creaturarum,
relatio æqualitatis inter personas diuinas, & alia si-
miles. At namque eiusmodi relationes, negoti-
os, & priuationes non idè dici entia rationis,
quod eo modo quo esse possint, non sunt seclusa
operatione intellectus, sed quod, cum non sint mo-
di reales, sunt tamen modi habentes fundamentum
in re, qui per intellectum apprehendit possint, ea-
que ratione entia rationis dicuntur. Sententiam
hanc latè discussimus, id est, i. Physicorum, dum
de priuatione, quam Aristoteles tertium principium
generationis constituit, nobis esset ferro, ibique
antea quam Torres commentarios de gloriosissima
Trinitate ederet ostendimus, quantum proba-
bilitatis ea opinio haberet, gauisque sumus, quod
eam postea viro doctissimo placuisse viderimus.
Prior tamen sententia communis est, neque est hic
locus rem examinandi, ne Theologiam similibus
questionibus implicemus.

C Ad confirmationem dicendum est, æqualitatem
& similitudinem esse in Filio vi productionis, tam-
quam quipiam consequens productionem ac ter-
minum productum, non verò tamquam terminum
productum: nullum verò est absurdum, si vi
productionis realis conueniat termino aliiquid
rationis, tamquam quipiam consequens terminum
ac productionem ipsam. Eo enim modo produc-
tionem creaturarum consequitur in Deo relatio do-
minij, & actionem assumptionis humanitatis con-
sequitur in Verbo diuino relatio rationis vnit, com-
paratione humanae nature.

D Ad quartum, confirmationemque eiusdem at-
tendit, dicendum est, illa omnia esse vera de æ-
qualitate quoad fundamentum, quod in diuinis est
ipsam etiā diuinum: non verò quoad relationem
rationis in ea fundatam. Simil obserua, quamvis
iure præponamus æqualitatem inæqualitati, quate-
nun in inæqualibus semper vnum non pertinet ad
perfectionem alterius: attamen æqualitatem non
esse perfectionem simpliciter, eo quod non dicatur
nisi per respectum ad alterum: vnde non conuenit
Deo, quatenus Deus est, esto conueniar personis
diuinis ratione Deitatis.

E Ad sextum neganda est consequentia, quia si in
diuinis esset inæqualitas, esset distinctio ex parte
fundamentorum, quam tamen non exigit ea inæ-
qualitas, qua persona diuina dicuntur æquales.

ARTICVLVS II.

*Vtrum persona procedens sit coetera suo
principio, vt Filius Patri.*

F **I**S P V T A T in particulari de æqua-
litate quoad durationem. Conclusio est:
Filius est coeterus Patri, & Spiritus
sanctus Patri & Filio. Est de fide, vt
paret ex testimonii symboli Athanasij: & Concilij
Laterij

Lateranensis articulo precedente disputatione prima citatis.

Item Concilium Nicænum & Ephesinum: Dicentes, inquit, erat (id est, dabatur tempus verum, aut imaginarium) quando non erat, aut non erat antiquam fieri, aut creatum, aut convertibilem Filii Dei, hos tales anathematizat Catholica & Apostolica Ecclesia. Præterea de Spiritu sancto in Concilio Lundensi cap. Fidei, de summa Trinitate & fide Catholica lib. 6. haec habentur: Fatetur quod Spiritus sanctus externaliter ex Patre & ex Filio procedit. Et in Florentino, in literis sanctæ vniuersitatis in decreto de processione Spiritus sancti: Spiritus sanctus a Patre & Filio aeternaliter est. Ut interim omittam pleraque alia testimonia.

Eamdem conclusionem probat D. Thomas, quia, quod producunt aliquod non sit coeternum cum principio producente, non aliunde prouenit, quam vel quia principium producit liberè, eaque ratione est in potestate illius eligere tempus futurum ad producendum, nec producere statim, vel quia principium non habet statim perfectam vim ad producendum, sed successu temporis illi aduenit, quo pade viuentia corruptioni obnoxia, non statim habent vim perfectam ad generandum sibi simile, sed progressione temporis eis aduenit, vel denique quia productio non est tota simil, sed est successiva, ut calefactio, qua producitur ignis: qua de causa ignis productus esse nequit simul tempore cum igne producente: sed Pater eternus non producit Filium liberè, sed naturaliter, ut questione precedente articulo secundo ostensum est, statimque haberet orationem ad producendum Filium, alioquin quod eam non haberet, esset in potentia ad illam comparandam, ac proinde non esset actus purus, & productio, qua producit Filium, non est successiva, alioquin vel Filius, vel Pater non esset actus purus: ergo Filius est coeterus Patri. Idemque dicendum est de Spiritu sancto comparatione Patri & Filii: cum eadem prorsus ratio sit.

ARTICVLVS III.

Vtrum in diuinis personis sit ordo naturæ.

NO MINE ordinis naturæ intelligitur hoc loco, ordo, qui non sit liber, ac proinde qui sit naturalis, ut distinguitur contra liberum. Ordo ergo originis, qui inter diuinis personas cernitur, videlicet quod Filius sit à Patre, & non è contrario Pater à Filio, & quod Spiritus sanctus sit ab utroque, quatenus non est liber, sed ex natura rei, ac proinde naturalis, ut distinguatur contra liberum, appellatur ordo naturæ, ut D. Thomas in corpore articuli, & in responsione ad tertium explicat. Eodemque modo sumit ordinem naturæ Augustinus 3. lib. contra Maximinum, cap. 14. vbi: Non genitorem, inquit, ab eo quem genuit, sed genitum à genitore mitti oportebat: verum hoc non est inegalitas substantie, sed ordo naturæ, non quod alter prior esset altero, sed quod alter esset ab altero. Hæc Augustinus.

Est ergo D. Thomæ conclusio hoc loco. Inter personas diuinis est ordo originis, qui iuxta sensum explicatum, ordo naturæ dicitur, sine prioritate ramen aliqua. Hanc probat in hunc modum. Ordo semper dicitur per comparationem ad aliquod principium: eaque inde est, ut pro ratione diuerlorum principiorum sint diuersi ordines. Per comparatio-

A nem namque ad principium durationis dicitur ordo secundum durationem, per comparationem ad principium situs dicitur ordo secundum situm, & per comparationem ad principium causalitatis, dicitur ordo secundum causalitatem: cum ergo in diuinis sit principium originis, nempe Pater à quo est Filius, à Patre & Filio sit Spiritus sanctus, consequens est, ut in diuinis sit ordo originis, qui, iuxta sensum explicatum, ordo naturæ nuncipatur. Porro huiusmodi ordo in mutua habitudine ac relatione originis unius personæ ad aliam est positus: quod sit, ut non sit aliud, quā ipsam relationes originis indistincte. Atque hoc est, quod D. Thomas docere intendit in response ad primum.

Dubium est, vtrum propter huiusmodi ordinem, qui inter personas diuinas cernitur, concedenda sit aliqua prioritas unius ad aliam. Gregorius in 1. dist. 9. q. 1. & Gabriel ibidem quæst. 3. affirman: Patrem ex natura rei esse priorem origine quam Filium, & Patrem & Filium esse priores origine quam Spiritum sanctum; prioritatem vero Patris ad Filium non esse aliud, quam Patre esse id à quo est Filius, quippe cum id, à quo est aliud, eo ipso quod ab eo est aliud, sit prius eo quod est ex ipso. Simili modo dicunt, prioritatem Patris & Filij comparatione Spiritus sancti non esse aliud, quam tam Patrem quam Filium esse id, à quo est Spiritus sanctus, idque propter eandem rationem.

Scotus vero in 1. dist. 12. q. 2. & d. 28. & in 2. d. 1. Scoti sententia. ac quodlib. 4. ac aliis locis, non solum admittit prioritatem originis inter personas diuinas, sed etiam in eodem instanti temporis distinguunt multa instantia naturæ, & in eodem instanti naturæ distinguunt multa instantia originis, ut videre est in 2. loco citato. Ait namque in eodem instanti temporis, duratione reali indivisiibili, prius natura in instanti quodam naturæ cognitionem diuinam terminari in instantiam diuinam tamquam in obiectu cognitum, & posterius natura in alio instanti nature terminari in creaturas tamquam in obiectu etiam cognitionis, rursusque in illo priori instanti nature, prius origine in instanti quodam originis esse Patrem, & postea in quodam alio instanti originis esse Filium, & in quodam alio tertio esse Spiritum sanctum.

Scoti sententiam, quoad instantia hæc naturæ & Reiciuntur originis, quæ distinguunt in eodem temporis puncto, impugnant Gregorius & Gabriel locis citatis, & plerique alii. Quamvis autem multi existimunt Scotum non aliud in re afficerare voluisse, quam quod Gregorius & Gabriel asseruerunt, ut ipse met multis in locis seipsum explicare videtur, dum affirmat, Patrem, verbi gratia, esse priorem origine, quam Filium in alio originis instanti, non esse aliud, quam Patrem esse à se, aut intelligere à se, Filium vero esse à Patre, atque intelligere per intellectum sibi communicatum: tamē, præterquam quod ciuiusmodi instantia commentitia videntur, vixque, aut ne vix quidem intelligi possint, hoc vnum admonebo. Scorum multis in locis, dum loquuntur de huiusmodi prioritate originis aut naturæ, hac ratione argumentandi vti: Ergo Pater (verbi gratia) in illo priori originis est, & nondum est Filius, aut in illo priori intelligit, & nondum intelligit Filius: quare constitutre videtur instantia, prius in quo sit, aut intelligat Pater, & nondum sit, & intelligat Filius, quod nulla ratione, non solum in diuinis, sed etiam in rebus creatis est ferendum, quando aliquid dicitur prius natura alio solum quia causa illius, quo pacto homo dicitur prior natura sua facultate ad ridendum, aut ad intelligentendum, & Scotus inde argumentatur,

Natura prioritas quoad causalitatem in quo sit posita.

ergo in illo prior naturæ est homo, & nondum est sua facultas ad ridendum, aut ad intelligendum.

Etenim eiusmodi prioritas non est comparatione alicuius durationis, in qua sit vnu, & non sit aliud, quocumque modo duratio illa consideretur (in quo tamè videtur deceptus Scotus) sed in eo dum taxat est posita, quod in ordine essendi vnum supponatur ad aliud, tamquam id à quo est, ac proinde id quod supponitur, censetur prius, non duratione, sed ordine essendi in eadem duratione, tamquam quipiam prærequisitum ad aliud in ordine entium: quod inter modos prioritatis nature appellatur prioritas secundum causalitatem. Vnde Aristoteles in postprædicamentis explicans eiusmodi prioritatem, ait: *Que ita priora sunt, conseruit existendi consequentia cum iis, quibus dicuntur esse priora, quasi non sit duratione instantie, in quo sit vnum, & non sit aliud, & tamen vnum esse causam alterius, quasi prioritas solum sit quoad ordinem essendi, quatenus scilicet esse vnius supponitur ad esse alterius, quod ex illo deriuatur, et que ab illo tamquam à causa.*

Ordo originis est inter personas diuinias, non tamen prioritas.

Pratermissa ergo hac opinione Scoti quoad eiusmodi instantia, aduersus Gregorium, Gabrielem, & Scotum, quatenus conueniunt, Patrem ex natura rei esse priorum origine Filio, & Patrem & Filium esse priores origine Spiritu sancto, hanc statuimus conclusionem. Inter Patrem & Filium est ordo originis eius, à quo alias, & qui ab alio, non tamen prioritas aliqua ex natura rei. Rursus inter Patrem & Filium, in ratione vnius spiratoris, & Spiritum sanctum, est ordo originis, non tamen prioritas aliqua ex natura rei. Priorem partem, nempe quod sit ordo originis, omnes concedunt, ac propter eum ordinem in enumerandis personis diuinis dicimus, Patrem esse primam personam adorandissimam Trinitatis (iure namque opimo incipimus numerare à principio) Filium esse secundam, & Spiritum sanctum tertiam. Posteriorēm verò, quod scilicet non sit prioritas, affirmant D. Thomas hoc loco in corpore articuli, & in responseione ad secundum, Durandus in 1. dist. 9. q. 2. & d. 10. q. 2. & plerique alij, estque eadem sententia Augustini contra Maximinum loco citato. Probarique potest primò ex illo Athanasij in symbolo: *In hac Trinitate nihil prius, aut posterior: quod si ex natura rei esset prioritas aliqua inter personas diuinias, sane numquam Athanasius absolute dixisset: Nihil esse prius, aut posterior in Trinitate*, neque id vnguam Ecclesia approbat. Secundò, si Pater ex natura rei esset prior Filius, aut id esset quoad esse absolutum, aut quoad esse respectuum: non quoad esse absolutum, quandoquidem omne absolutum est idem profusus numero in Patre & Filio, neque quoad esse respectuum, siquidem quod tale esse, Pater & Filius se mutuò respiciunt, atque adeò natura, cognitione, ac denique omnibus modis sunt simul: ergo Pater ex natura rei non est prior Filius.

Obiectio.

Solutio.

Obiectio, in rebus creatis propterea causa est prior natura effectu, cum quo conuertitur existenti consequentia, quia causa est id, à quo est effectus: sed Pater aeternus est id, à quo est Filius: ergo prior erit Filius, saltem origine. Dicendum est, dispareat esse rationem inter causam & effectum, & inter personas diuinias: causa namque quoad suum esse absolutum, est id, à quo est effectus quo ad suum etiam esse absolutum, idque per veram actionem, causalitatèmque realē: & ob id esse absolutū causa presupponitur ad esse absolutum effectus, tamquam id à quo est absolutum esse effectus: quod sit, vt inter

A causam, quoad esse absolutum, & effectum, quoad esse similiter absolutum, sit prioritas naturæ in rebus creatis, non verò inter causam & effectum quoad esse relativum, quo pæcto sunt simul naturæ. In personis autem diuinis esse absolutum vnius non est id, à quo est esse absolutum alterius, neque via persona est ab alia per actionem ac causalitatem, sed Pater, constitutus in esse relatio Patis, est id à quo est Filius constitutus in esse relatio Filij, et leque Filium à Patre, Patremque esse à quo est Filius, nō est aliud, quām respectus ipsi paternitatis & filiationis significati per modum actionis, qui quidem respectus simul sunt naturæ, similiusque resultant in Patre & Filio, vt quæst. 40. artic. 2. explicauimus, quod sit, vt esse Patris non supponatur ad esse Filij, ac proinde non sit prius origine quam esse Filij. Ad argumentum ergo dicendum est, idcirco causam esse priorem natura effectu, quia quoad suum esse absolutum per veram actionem causalitatèmque realē est id, à quo est effectus: quo pæcto Patre aeternus nō est id à quo est Filius, sed per nudum respectum, per quem constitutur in esse Patis, quique est simul natura & cognitione cum respectu Filij.

Interrogabit aliquis, utrum Pater in diuinis, falso nostro intelligendi more, sit prior Filius? Diuinus Thomas hoc loco in responseione ad secundum affirmare videtur, Patrem nec nostro intelligendi more esse priorem filio: quippe cum Pater & Filius se mutuò respiciant, correlata autem sint simul cognitione. Caetanus & Torres ad hunc articulum explicant D. Thomam, vt intelligatur, dummodo Pater & Filius apprehendantur concepibus relativis, non verò si apprehendantur concepibus absolutis, quoad modum concipiendi, vt si Pater concepiatur conceptu huius hypostasis, aut huius substantiae incomunicabilis: ex quippe modo apprehensus Pater, inquit, est prior nostro intelligendi more, quām generatio aeterna & quām Filius genitus, vt quæst. 40. artic. 4. D. Thomas docuit. Et quidem ea videtur fusile mens D. Thomæ, quæ plus consonat cum opinione Ferratiensis & Capreoli, quām cum opinione Bartholomei Torres & Caetani, quas quæst. 40. artic. 2. disputat, 2. rerulimus: Nós verò, iuxta ea quae de constitutione diuinarum, perlacione eo loco diximus, planè arbitramur, si res concipiuntur, vt se habent in diuinis, in quibus generatio nec virtute distinguuntur à paternitate, per quam Pater constitutur in esse Patis, sed ex natura rei est idem cum illa omnibus modis, vt ibidem copiosè ostendimus, Patrem ne quidem nostro intelligendi more esse priorem Filio, sed omnibus modis esse simul cum illo.

Quo loco obserua, nos non negare in diuinis prioritatem nostro intelligendi more cum fundamento in re, tum inter intelligere diuinum & velle diuinum, quatenus volitio ex natura rei præsupponit intellectuonem, tum etiam inter Patrem & Filium spectatos secundum esse Patis & Filij, & rationem spiratoris, ac Spiritus sancti, seu inter Patrem & Filium spectatos in ratione spiratoris & Spiritum sanctum: cum esse Patis & Filij consequuntur intelligere, esse verò spiratoris, & spirati consequuntur velle diuinum, quod præsupponit intelligere, prius nostro intelligendi more cum fundamento in re, est Patrem esse Patrem, & Filium esse Filium, quām utrumque esse spiratoriem, vt supra saepe explicauimus, atque adeò quām esse Spiritum sanctum, qui relatiuè opponitur spiratori, quā spirator est. Quod itaque hoc loco negamus est: inter personas correlatiuas esse prioritatem aliquā, etiam nostro

nostro intelligendi more, ut inter Patrem & Filium, aut inter spiratorem & Spiritum sanctum, idque si res, ut se habent in diuinis, concipiuntur.

ARTICVLVS IV.

Vtrum filius sit equalis patri secundum magnitudinem.